Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná
Av. Com. Franco, 1341 – Cietep – Jd. Botânico – CEP 80215-090 – Curitiba – PR

Tel.: 41-3271.7803 | Fax: 41-3271.7421 | www.FundacaoAraucaria.org.br

ATO DA DIRETORIA EXECUTIVA 060/2015

Chamada de Projetos 03/2015
Programa de Apoio à Organização de Eventos das Associações ou Sociedades Técnico-Científicas

 e Institutos de Pesquisa

A Diretoria Executiva da Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do

Estado do Paraná torna público o resultado da aprovação das solicitações de auxílio financeiro para organizações

de eventos, referente à Chamada Pública 03/2015 - “Programa de Apoio à Organização de Eventos das

Associações ou Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa”.

Resultados

CHAMADA 03/2015
APOIO A ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (Associações e Sociedades Técnico-Científicas e Institutos de Pesquisa)

PROT IES TÍTULO DOS PROJETOS DATA LOCAL

45364
AEDER - Associação dos

Engenheiros do Der
44ª RAPv , o 18º ENACOR e a  4ª Expopavimentação

18 - 21
agosto

Foz do
Iguaçu

45410
FUPEF - Fundação de

Pesquisas Florestais do
Paraná

Seminário BRASIL / MOÇAMBIQUE:“
Sustentabilidade e Inovação na Arte do uso da

Madeira Através do Conhecimento

24 - 27
agosto

Curitiba

45432
IHGPR - Instituto Histórico
e Geográfico do Paraná

V Semana de Geografia
26 - 28
agosto

Curitiba

45363
AAP - Associação Alírio

Pfiffer
XIX Congresso da Sociedade Brasileira de
Transplante de Medula Óssea (SBTMO)

26 - 29
agosto

Foz do
Iguaçu

45477 UFPR
XXIX Congresso Brasileiro de Cefaleia

X Congresso Dor Orofacial.
03 - 05

setembro
Curitiba

45402 UTFPR
XV Congresso Brasileiro de Fisiologia Vegetal e

I Conferência Brasil-Israel de Ciências de Plantas
28/setembro
a 02/outubro

Foz do
Iguaçu

45442
SBAC PR - Sociedade
Brasileira de Análises

Clínicas Regional Paraná
Simpósio Internacional de Saúde e Biociências

29/setembro
a 01/outubro

Curitiba

45409 UEPG
XIII Encontro Paranaense de Educação Matemática:

Práticas e Pesquisas no Campo da Educação
Matemática

02 - 04
outubro

Ponta
Grossa

45437
IHGPR - Instituto Histórico
e Geográfico do Paraná

XXI Semana de História
06 - 08
outubro

Curitiba

45452 UEM VII Congresso Internacional de História
06 - 09
outubro

Maringá

45403 UNICENTRO
I Congresso Técnico da APIESP &

IV Seminário de Internacionalização das Instituições
de Ensino Superior do Paraná (IV SIIES)

11 - 13
outubro

Londrina

45445 UTFPR
XII Congresso Brasileiro de Inteligência

Computacional
13 - 16
outubro

Curitiba

45439 UEL
IV ENASEC – Encontro Nacional Acadêmico de

Secretariado Executivo
14 - 16
outubro

Londrina

45383

SUDOTEC - Associação
Para O Desenvolvimento

Tecnológico e Industrial do
Sudoeste do Paraná

HUB - II Conferência de Tecnologia do Sudoeste do
Paraná

21 - 23
outubro

Dois
Vizinhos

Fundação Araucária de Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná
Av. Com. Franco, 1341 – Cietep – Jd. Botânico – CEP 80215-090 – Curitiba – PR

Tel.: 41-3271.7803 | Fax: 41-3271.7421 | www.FundacaoAraucaria.org.br

45380
SPM - Sociedade
Paranaense de

Matemática

IX Encontro Nacional de Análise Matemática e
Aplicações – IX ENAMA

04 - 06
novembro

Cascavel

45471
SPC - Sociedade
Paranaense de

Cardiologia
XII Congresso Brasileiro de Cardiogeriatria

06 - 07
novembro

Curitiba

45416 UNIOESTE
16º Congresso Brasileiro de mandioca e

1º Congresso Latino-americano e Caribenho de
Mandioca

09 - 13
novembro

Foz do
Iguaçu

45406
Assespro - Associação das

Empresas Brasileiras de
Tecnologia da Informação

Congresso Internacional das empresas de TIC do
Estado do Paraná - PARANÁTIC -2015

12 -13
novembro

Foz do
Iguaçu

45453 UTFPR XVII PALEO PR/SC
20 - 21

novembro
Dois

Vizinhos

45435 UNICENTRO
Escola de Pós-Graduação em História Ambiental

Latinoamericana e Caribenha
23 - 27

novembro
Guarapuava

45455 HPP
1º Encontro Brasil/Alemanha de Medicina

Regenerativa
24 - 26

novembro
Foz do
Iguaçu

Curitiba, 22 de junho de 2015.

   Prof. Dr. Paulo Roberto Brofman           Prof. Dr. Nilceu Jacob Deitos                 Dr. José Carlos Gehr
                    Presidente                                              Diretor Científico                Diretor Administrativo e Financeiro